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Úvod

Financování politických stran je téma, které se v našich končinách skloňuje čím dál

tím častěji a kolem kterého vznikají stále více i celospolečenské debaty. K už tak

rozvíjejícímu se zájmu o tuto problematiku přispěl zejména volební úspěch hnutí ANO a jeho

způsob získávání finančních prostředků. Prvotním východiskem pro objektivní zkoumání

financování partají je politický režim, který v dané zemi funguje. Jeho demokratické základy

jsou klíčové pro výzkum, který by v nedemokratickém systému neměl žádný význam.

Nastavení pravidel financování je také důležité pro omezení korupce a prorůstání byznysu

s nejvyšší politikou. Přispívá k rovným soutěžním podmínkám politických stran, které se ve

volbách ucházejí o hlasy voličů. V dnešní době existuje celá řada organizací, které se

nastavení financování věnují. Za všechny můžu zmínit např. organizaci GRECO, která již

vydala celou řadu doporučení k úpravě státních legislativ, které by měly pomoci v boji proti

finančním nerovnostem. I těmto doporučením se budu v práci dále věnovat a konfrontovat je

se současnou situací v České republice a na Slovensku.

Primárním cílem práce je především zanalyzovat financování českých a slovenských

stran. Druhým hlavním cílem je porovnat hlavní zdroje, ze kterých partaje čerpají a také

poukázat na možné problémy a nedostatky v zákonech. Zároveň se pokusím zodpovědět na

otázky: Dodržují politické strany nastavená pravidla? Jsou u některé z nich pochybnosti

a nedostatky? Jaké změny, by dle některých organizací (např. GRECA), měly být

implementovány do zákonů, aby se případným nesrovnalostem alespoň částečně zamezilo?

Ve kterých zemích systém již funguje a mohl by být použit i v České republice a na

Slovensku? Na všechny tyto otázky se pokusím ve své práci odpovědět.

V první části bakalářské práce se zaměřím na teoretické modely a na to, jaká by měla

být úloha politických stran k občanům dané země. Podrobněji zmíním principy rovnosti

a svobody a jejich vzájemné prolínání z hlediska financování politických partají. Kapitoly

rozdělím na státní a soukromé financování. Oba tyto proudy se dále rozdělují na přímé

a nepřímé financování. Měla by být politická strana financována více ze soukromých, či ze

státních zdrojů, nebo by se měly oba druhy příjmů vyrovnávat? To je otázka, na kterou se

v úvodu budu snažit najít odpověď.

Ve druhé části se zaměřím na český a slovenský systém financování. Role politických

stran je zanesena nejen v zákonech, ale i v Ústavě a Listině základních práv a svobod. Tuto
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část rozdělím na jednotlivé podkapitoly, v nichž se zaměřím na nejdůležitější příjmy,

z hlediska jejich fungování v obou zemích. Vybral jsem tři státní a tři soukromé zdroje, ze

kterých dle výročních zpráv plynou největší prostředky k českým a slovenským partajím,

nebo jsou nějakým způsobem zajímavé a je tudíž důležité se o nich zmínit.

Ve třetí části bakalářské práce se zaměřím na konkrétní politické strany z České

republiky a ze Slovenska. Pro porovnání si vyberu parlamentní strany, které mají společné

rysy a provedu analýzu jejich podobného nebo odlišného financování. Parlamentní z důvodu,

že u nich lze porovnat výši státních a soukromých příjmů. Půjde např. v České republice

o ODS a ČSSD a proti nim strany, či hnutí, která vznikla teprve v nedávné době. Typickým

příkladem je hnutí ANO 2011, či Úsvit přímé demokracie. Obdobně budu vybírat

i slovenské politické strany. Konkrétně půjde o strany SMER – sociální demokracie, KDH, či

novější stranu Obyčejní lidé a nezávislé osobnosti. Nevynechám ani maďarsko-slovenskou

stranu MOST-HÍD, hájící zájmy maďarské menšiny na Slovensku. V této části se pokusím

přijít na to, jak je která konkrétní strana financována a jaké jsou mezi nimi rozdíly. Využiji

k tomu výroční zprávy, které je každá politická strana povinna jednou za rok zveřejnit a další

důvěryhodné mediální zdroje. Které ze stran čerpají prostředky primárně ze státních zdrojů

a naopak, které z nich jsou závislé na darech od soukromých osob? Dále se podívám na rady

odborníků, jak zprůhlednit tok peněz ke stranám. Jednou z doporučovaných cest je např.

zavedení transparentních účtů, či online zveřejňování vyúčtování. Všechny tyto návrhy

srovnám se situací, která je v České republice a na Slovensku v nynější době. Dále se

u českých partají zaměřím na výdaje vynaložené na předvolební kampaň do Poslanecké

sněmovny PČR v roce 2013. Bude jistě zajímavé posoudit, jak vysokou částku strany

vynakládají na kampaň v porovnání s celkovými ročními výdaji.

Ve čtvrté kapitole se pokusím o komparaci financování vybraných českých

a slovenských politických stran. Zaměřím se převážně na srovnání státních a soukromých

příjmů. Na základě procentuálního vyjádření srovnám jejich významnost. V návaznosti na

teoretickou část bude možné porovnat, jaký zdroj můžeme stále považovat za relevantní,

a který již nikoliv.

Při psaní práce budu čerpat z odborných českých i cizojazyčných zdrojů. Téma

financování politických stran je poměrně rozsáhlé. Ve své bakalářské práci se budu věnovat

především okruhu nastavení pravidel v rámci českého a slovenského politického systému,

a také komparaci důležitosti státních a soukromých příjmů u jednotlivých partají.
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1. Problematika financování politických stran

Nastavení pravidel financování politických stran je důležité, jak z právního hlediska,

tak i v celkovém kontextu fungování demokratického režimu v jednotlivých zemích. Politické

strany jsou jedním ze základních pilířů demokracie a konkrétně jejich příjmy se tak často

dostávají do středu zájmu nejen v akademické obci, ale i veřejnosti, a to zejména zástupců

mediální sféry. V každé zemi vychází jeho nastavení z jiných historických, ekonomických

a dalších kritérií, které různé modely nabízejí. Nelze jednoznačně určit, který model je ten

ideální, neboť ho určují specifika té dané země. Na každém se dají nalézt jeho klady, ale

i záporné stránky (Roztočil 1998: 10).

Financování primárně volebních kampaní je nejviditelnějším a asi i nejstarším

tématem z celé řady jeho dalších součástí. V dřívějších dobách především dělnické strany

využívaly svých širokých členských základen a vytvářely si fondy z členských příspěvků.

Fondy byly posléze využívány právě ve volebních kampaních. Například britská Labour Party

takto získané prostředky používala například k vydávání stranických novin a k dalším jiným

činnostem. Naopak strany zastupující střední třídu začaly shromažďovat peníze až těsně před

volebními kampaněmi a postupem času se zaobíraly problémem, jak si udržet voličskou

přízeň i v meziobdobí voleb. Levicové partaje měly jiné problémy v tom, že příjmy pouze

z členských příspěvků přestávaly stačit na zvyšující se náklady na kampaně. Z těchto základů

vzešla dnešní debata o rovnováze mezi soukromým a veřejným financováním. V Evropě se

moderní stranické techniky financování rozvíjely především díky stranám reprezentujícím

pracující třídu. Ostatní se pokoušely metody s vytvářením fondů napodobovat, ale typické

liberální a konzervativní partaje měly problémy v tom, že jejich příznivcům chyběla potřebná

stranická disciplína. Tyto strany tak začaly být závislé na podpoře od podnikatelských

korporací, které obhajovaly svou finanční podporu tím, že pro pravicové subjekty dělají jen

to, co pro ty levicové, vytvářejí odbory. Ty totiž tvořily jejich organizační a finanční

základnu. Tento vývoj se postupem času začal jevit jako neudržitelný a zkresloval tvorbu

stranické politiky. Jako první na to zareagoval Konrad Adenauer
1
, který v tehdejším západním

Německu, jako v první evropské zemi, prosadil státní financování politických stran (Outlý

2003: 42–43).

1
Konrad Adenauer byl prvním německým poválečným kancléřem (1949 – 1963) a předsedou

Křesťanskodemokratické unie (1950 – 1966).
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 Téma financování politických stran je ve všech demokratických zemích neustále

předmětem debaty a jsou viditelné snahy o jeho konstantní zlepšování a zpřesňování tak, aby

vytvářelo co nejrovnější podmínky ve stranické soutěži. Nejčastěji dochází k rozlišování

financování na státní a soukromé. Státní financování může probíhat přímou, či nepřímou

formou. U soukromého financování rozlišujeme např. příjmy stran z členských příspěvků,

z darů, podnikání a mnoha dalších činností (Šimíček 1997).

U obou druhů financování se propojují principy rovnosti a svobody financování.


[…]


o relevantním příjmu.
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Závěr

Cílem mé bakalářské práce bylo porovnat výši státních a soukromých příjmů

u vybraných parlamentních českých a slovenských politických stran. Dalším důležitým

tématem, kterému jsem se alespoň v náznacích věnoval, byly možné nástroje na zlepšení

systému financování. Využíval jsem především doporučení organizace GRECO, která je

všeobecně uznávanou a na kterou se odkazují i představitelé české vlády. Další organizací,

z jejíchž doporučení jsem čerpal, byla česká pobočka Transparency International. Ta ve svých

poznámkách také vychází ze zpráv GRECA, ale navíc přichází i s některými vlastními radami

a nabízí jako příklad možné právní úpravy z dalších států, které fungují a byly by využitelné

i u nás. I když se tyto rady týkají primárně České republiky, tak jsou zároveň využitelné i pro

Slovenskou republiku, kde je právní úprava financování politických partají velmi podobná.

Z teoretické části vyplynulo, že politické strany mohou čerpat své příjmy ze státních

prostředků a také svou vlastní soukromou cestou. Analyzované české partaje tak činí ve větší

míře než ty slovenské. Z porovnání, které vycházelo především z výročních zpráv za rok 2013

a dalších informací z médií, vyplývá to, že státní prostředky slovenských stran tvoří 90 %

všech příjmů. Slovenské politické partaje naplnily premisu o postkomunistických zemích,

které jsou primárně podporovány financemi od státu. Stejná charakteristika lze použít i pro

české strany a hnutí. Čtyři ze šesti hodnocených stran jsou financovány převážně státně. Jen

ANO a ODS využívaly v roce 2013 více soukromé zdroje. Problémem u nich ovšem je, že

největší příjmy plynou z půjček, které navíc mají nejasné podmínky a často ani není jasné, od

koho pocházejí. U hnutí ANO je navíc oním člověkem sám předseda Andrej Babiš. Hlavně po

jeho vstupu do vysoké politiky se rozvířila debata o omezení soukromých zdrojů. Strany sice

nevylučují poskytování sponzorských darů, ale chtějí jejich omezení. Všechny tyto návrhy

vycházejí z doporučení organizace GRECO. Můj osobní názor je, že zmíněné úpravy zákona

by pomohly zprůhlednění financování a přispěly by k větší důvěře v politické strany

z pohledu veřejnosti. Nyní se předkládaný zákon nachází v připomínkovém řízení a bude pro

to velmi zajímavé sledovat, jak vše nakonec dopadne. Nemá smysl zde spekulovat o možném

výsledku, ale je třeba říci, že podobný zákon by mohl být použitelný i na Slovensku. A to

zejména z důvodu podobnosti obou systémů.

Tato bakalářská práce si nedávala za cíl přijít s nějakým zázračným receptem na

problémy, které financování přináší. Jejím cílem bylo spíše porovnat danou situaci v České

republice a na Slovensku z pohledu hlavních zdrojů, které strany využívají. Zdali jsou
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frekventovanějšími peníze od státu, nebo od soukromých přispěvatelů. Pomocí tabulek a grafů

jsem se snažil doložit čísla, která by nám poskytla jasnou odpověď. Doufám, že se mi to

alespoň částečně podařilo.

Z práce plynou závěry, že je důležité neustále vyvíjet a novelizovat zákony

financování, především ty, které se týkají jeho většího zprůhlednění. Na Slovensku je třeba

strany nějak motivovat k větší snaze získávat finanční prostředky vlastní cestou. Všechna tato

opatření musí být vedena, v co možná největší snaze, o soulad s průhledností systému.

Přílišná závislost stran na státu není úplně ideální. Inspiraci pro zkvalitnění zákonů lze najít

i v okolních státech, kde pravidla již fungují. Některé z nich jsem zmínil i ve své práci. Není

tedy nutné vymýšlet nějaké nové převratné zákony, ale stačí se porozhlédnout v jiných

zemích a zkusit přenést ty nejlepší věci i do České republiky a na Slovensko.
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Resumé

In my bachelor's thesis I dealt with the topic of funding of political parties in the

Czech Republic and Slovakia. It was especially about comparison of the importance of public

and private incomes. For comparison I chose 6 Czech and 5 Slovak parliamentary parties.

After the necessary theoretical introduction, where were presented the basic premises of the

funding, I devoted to the specific situation in the Czech Republic and Slovakia in the second

part of the thesis. I focused on revenues that are according to annual reports the most

important thing for the parties. Regarding to Czech political parties there were mentioned also

election expenses that formed the most significant costs in 2013. Due to the deadline of

submission of my thesis I evaluated the political parties' management in 2013. The third part

of the thesis was devoted parties themselves. In the tables and graphs, we can see the

differences between the sources from which the parties are funded. In the fourth part there are

compared the parties from the Czech Republic and Slovakia.

From the comparison I found out that all of the Slovak political parties are dependent

on state incomes. Private resources are used minimally. The situation in the Czech Republic is

different. Although the parties that were successful in the elections to the Chamber of

Deputies, also rely on the state money. Recently, especially after the election success of the

movement ANO, the situation has changed. This movement profited above all from the loan

which provided to it the chairman Babiš himself. Private funding plays here a significantly

bigger part than in the Slovak political parties. The main problem of the private funding is its

opacity. A partial solution might be a new preparing law that is currently discussed in the

Chamber of Deputies. In the text I mentioned a few examples from abroad that were proved

and could be an inspiration for both mentioned countries.

There are differences between the funding of the political parties in the Czech

Republic and Slovakia. Slovak parties would need to involve the inhabitants in their activities,

and thus to gain more incomes from the private sector. In the Czech Republic it is already

going on, but somewhat by unclear circumstances. The key factor for both countries should be

a properly working legislation, a possibility to find all transactions in the annual reports and

optimal distribution of incomes from the state and from the private sources.

http://slovnik.seznam.cz/en-cz/?q=bachelor's