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1. CÍL PRÁCE (jaký byl a do jaké míry byl naplněn)

Cíl práce je specifikován na s. 7. Autor hodlá vedle analýzy a porovnání systémů financování

politických stran v ČR a SR odhalit slabá místa systému (v souladu s pojetím vybraných

nevládních organizací).

Cíl práce byl naplněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita vlastní práce, vhodnost

příloh)

Autor se zaměřil na téma, které v posledních letech přitahuje v České republice pozornost

odborníků i široké veřejnosti. Přesto dosud nenalezneme v českém prostředí mnoho

komplexních analýz daného problému. Autor tedy stál před úkolem autonomně

nashromáždit a interpretovat relevantní data. Tento úkol se mu podařilo splnit.

V první části textu je celá problematika konceptuálně ukotvena za pomoci teoretické

literatury a obvykle používaných typických příkladů rozličných systémů financování

politických stran. Následuje rozbor českého a slovenského systému financování politických

stran, který je pro potřeby práce plně dostačující.

Stěžejní částí práce je třetí kapitola, v níž jsou rozebrány zdroje příjmů v současnosti

relevantních českých a slovenských politických stran. V této části autor pracoval především

s výročními zprávami politických stran a pokouší se bilanci příjmů jednotlivých stran

interpretovat optikou konceptů zmíněných na začátku práce. Pozitivem je, že autor zvolil

pro zařazení velkého množství číselných údajů do textu grafické znázornění dat ve formě

tabulek a grafů.

Práce trpí jedním výrazným obsahovým nedostatkem. Autor v jednotlivých pasážích

neodděluje rovinu deskripce a analýzy od roviny hodnocení a normativně orientovaných

úvah. Na mnoha místech textu se deskriptivní a normativní pasáže nacházejí v rámci

jediného odstavce. Bylo by vhodné oba druhy argumentace v textu jasně oddělit, což by tok

autorových myšlenek jasněji utřídilo. Mísením různých druhů argumentace utrpěla zejména

normativní rovina práce, která nemá jasné vyústění.
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3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, kvalita citací a používané literatury, grafická úprava)

Jazykový projev autora je stylisticky dosti kostrbatý, nicméně povětšinou je bez větších obtíží

srozumitelný. Na příslušných místech je řádně odkazováno na použité zdroje. Grafická

podoba práce odpovídá stanoveným požadavkům.

4. STRUČNÝ CELKOVÝ KOMENTÁŘ (silné a slabé stránky práce, zdůvodnění hodnocení)

Celkový dojem z práce je pozitivní. Autor prokázal, že se v problematice systémů financování

politických stran orientuje a že je schopen o něm strukturovaně a srozumitelně pojednat.

Zároveň mu nečiní problém vyhledat a interpretovat patřičná data. Výraznější slabinou je

pouze nejasné oddělení analytické a normativní roviny textu. Přesto je však dle mého

soudu bakalářská práce Lukáše Zahradníka zdařilým exemplářem absolventského textu,

který lze jednoznačně doporučit k obhajobě.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY URČENÉ K ROZPRAVĚ PŘI OBHAJOBĚ

V rámci obhajoby by autor mohl shrnout problematické aspekty systémů financování

politických stran v ČR a SR v normativní rovině. Dokázal by autor v těchto problematických

aspektech navrhnout nějaké konkrétní institucionální inovace?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

VÝBORNĚ
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